第６回菊池市総合計画策定審議会 議事録

Ⅰ 概要

 日 時 令和８年１月 21 日（水） 14：30～15：40

 場 所 菊池市役所３階 305 大会議室

出席者 上野（眞）委員、古津委員、野口委員、松野委員、泉委員、

岩下委員、出口（美）委員、田嶌委員、上野（智）委員、釼委員、北村委員、

下川委員、錦戸委員、堀田委員、岩根委員、佐藤委員、赤星委員

欠席者 出口（一）委員、永田委員、立花委員、谷委員

菊池市政策企画部 宇野木部長、稲葉室長、中山課長補佐、福原参事

地方経済総合研究所 津口、大久保（文責）

※以下敬称略

Ⅱ 会次第

１ 開会

２ 会長挨拶

３ 議事 （１）第３次菊池市総合計画後期基本計画素案について

４ 閉会

Ⅲ 議事詳細

発言者 内容

 １ 開会

 ２ 会長挨拶

会長 昨年より５回議論し、その結果を踏まえた総合計画案をお配りして

いる。内容を確認してもらい、文言の修正や改善、足りない項目な

ど具体的な修正を加えるための審議会にしたい。これまでの会議の

中で、議論は様々な分野に及んだが、計画に記載されている内容に

ついては概ね賛同いただいたと考えている。ここで、委員の皆さん

が意見を出し合うことは貴重な機会である。本日出た意見も踏ま

え、審議会からの提案として、このあと市長へ答申する。

来年度から計画が動き出した後も、計画が実行できているか、皆さ

んには関心を持ってもらえたらと思う。

事務局 議事進行は、規定により上野会長にお願いする。

会長 出席者は 17 名。本日は傍聴希望がないため、そのまま議事を進め

る。

事務局 はじめにパブリックコメントの結果について、12/10～1/9 まで実施

したが市民からのご意見はなかった。本日は、第３次総合計画後期

基本計画（案）の修正点について説明する。

【資料をもとに修正点の説明】

会長 お気づきの点についてご意見をお願いする。

委員 修正点というより、観光協会からの意見である。34 ページの現状と課

題に「菊池ファンクラブ」という表記がある。昨年、市長や担当課と

協議をして、菊池ファンクラブの SNS は新しく観光協会が運営する

LINE に移行していく予定となっている。菊池ファンクラブという文言

は以前のホームページや SNS と混同されるため、表現を変更できるの

であれば、「菊池ファン」に統一してもらえないだろうか。

会長 「菊池ファンクラブ」の表記を「菊池ファン」に変更したいというこ

とか。

委員 そちらの方が今後運用しやすい。表現を工夫してほしい。

事務局 担当課と協議する。

委員 79～80 ページの現状と課題に「市民会館の老朽化に対応するため施設

統合を検討する」とある。80 ページには「市民会館の統合を～」とあ

る。市民会館（菊池市文化会館）については廃止の予定である。今後

の方向性はまだ分からないが、新しく作る場合でも統合するという表

現でよいか。

事務局 ご指摘の通り、菊池市文化会館は閉館中である。現在、あり方検討委

員会で協議されているため、それに準じた表現に修正する。

会長 48 ページに、こどもだれでも通園制度とあるが、かっこ書きした方が

分かりやすい。

事務局 修正する。

会長 他に、ご意見がなければこの内容で答申したい。これまで様々なご

意見があったと思う。このような議論の場は必要だが、否定的な意

見を出すだけでは社会は良くならない。今後も自分たちが住む地域

を良くするためには何ができるのか、一緒に考えていただきたい。

本日で最後の審議会となるため、委員より一言ずつ感想やご意見を

お願いしたい。

各委員より審議会を終えての感想（省略）

事務局 審議会でいただいたご意見は真摯に受け止め、今後の参考とさせてい

ただく。以上を持って閉会とする。

以上